проект
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Воскресенского муниципального района

Московской области

РЕШЕНИЕ

от ____№ _____
О внесении изменений и дополнений в Положение об Общественной палате

Воскресенского муниципального района Московской области, утвержденное решением Совета депутатов Воскресенского муниципального района от 31.01.2014 № 869/81
В целях оптимизации  порядка формирования  и организации деятельности Общественной палаты Воскресенского муниципального района
Совет депутатов Воскресенского муниципального района решил:

1. Внести в Положение об Общественной палате Воскресенского муниципального района Московской области, утвержденное решением Совета депутатов Воскресенского муниципального района от 31.01.2014 № 869/81, следующие  изменения и дополнения:
1.1. В главе 1 «Общие положения»:

1.1.1. пункт 1 статьи 1 «Цели создания Общественной палаты Воскресенского муниципального района Московской области» изложить в следующей редакции:

«1) осуществления общественного контроля за деятельностью органов местного самоуправления Воскресенского муниципального района в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Московской области;»;

1.1.2. пункт 1 статьи 4 «Задачи Общественной палаты» изложить в следующей редакции:

«1) осуществляет общественный контроль за деятельностью органов местного самоуправления Воскресенского муниципального района в сфере соблюдения прав граждан в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Московской области;»;
1.1.3. пункт 2 статьи 5 «Полномочия Общественной палаты» изложить в следующей редакции:

«2) осуществлять общественный контроль в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Московской области;»;
1.2. Главу 2 «Порядок формирования Общественной палаты» изложить в следующей редакции:
«Глава 2. Порядок формирования Общественной палаты
Статья 9. Выдвижение кандидатов в члены Общественной палаты
1. Руководитель администрации Воскресенского муниципального района не позднее чем за три месяца до дня истечения срока полномочий членов действующего состава Общественной палаты объявляет о предстоящем формировании нового состава Общественной палаты.

Работа по формированию Общественной палаты Воскресенского муниципального района организуется Общественной палатой Московской области посредством создания рабочих органов.

Устанавливается период и порядок приема документов от общественных объединений и иных некоммерческих организаций, инициативных групп граждан, а также в порядке самовыдвижения. Данный период не может составлять менее 30 и более 40 календарных дней.

В случае самороспуска Общественной палаты руководитель администрации Воскресенского муниципального района объявляет о предстоящем формировании нового состава Общественной палаты не позднее чем через 10 календарных дней со дня самороспуска Общественной палаты.

2. Рабочие органы Общественной палаты Московской области осуществляют приём документов для организации проверки кандидатов в члены палаты на соответствие их требованиям п.3 настоящей статьи и п. 2 статьи 12 настоящего Положения.

3. Выдвижение кандидатов в члены Общественной палаты производится:

- от общественных и иных некоммерческих объединений;

- от инициативных групп;

- в порядке самовыдвижения.

В качестве кандидата может быть выдвинуто любое лицо, удовлетворяющее требованиям настоящего Положения, независимо от его членства в общественном объединении и иной некоммерческой организации.

Не допускаются к выдвижению в члены Общественной палаты кандидаты от:

1) общественных объединений и иных некоммерческих организаций, которые зарегистрированы в установленном законодательством порядке менее чем за шесть месяцев до дня прекращения полномочий действующего состава Общественной палаты;

2) политических партий;

3) общественных объединений и иных некоммерческих организаций, которым в соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2002 года №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» вынесено предупреждение в письменной форме о недопустимости осуществления экстремистской деятельности, - в течение одного года со дня вынесения предупреждения, если оно не было признано судом незаконным;

4) общественных объединений и иных некоммерческих организаций, деятельность которых приостановлена в соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2002 года №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», если решение о приостановлении не было признано судом незаконным.

4. Кандидат в члены Общественной палаты вправе в любое время до его утверждения членом Общественной палаты отозвать свое заявление о согласии на утверждение членом Общественной палаты, подав письменное заявление в рабочие органы Общественной палаты Московской области. В этом случае кандидат исключается из списка кандидатов в члены Общественной палаты.

5. Если по истечении установленного периода приема количество кандидатов в члены Общественной палаты окажется менее 60, то есть пропорционально установленному в статье 6 настоящего Положения количеству кандидатов плюс одна треть, период дополнительного выдвижения кандидатов в члены Общественной палаты продлевается до достижения необходимого количества кандидатов, но не более чем на 30 календарных дней.

6. Рабочие органы Общественной палаты Московской области готовят список выдвинутых кандидатов в члены Общественной палаты и на следующий после окончания срока приема документов день утверждают его и размещают на сайте Общественной палаты Московской области в сети Интернет.
Статья 10. Обсуждение списка выдвинутых кандидатов в члены Общественной палаты

Процедура обсуждения должна быть открытой и гласной.

При обсуждении выдвинутых кандидатов применяются механизмы:

- интернет-голосования;

- через СМИ путем публикации в Воскресенской районной газете «Наше слово» списков кандидатов;

- на общих собраниях трудовых коллективов, профессиональных объединений, органов территориального общественного самоуправления, заседаниях Советов депутатов городских и сельских поселений Воскресенского муниципального района.

Результаты обсуждения направляются в рабочие органы Общественной палаты Московской области для утверждения перечня кандидатов для проведения отбора (общий список).

Статья 11. Отбор и утверждение членов Общественной палаты

1. Рабочий орган Общественной палаты Московской области предлагает утвердить по одной трети от состава Общественной палаты в следующей последовательности:

- Губернатор Московской области;

- Совет депутатов Воскресенского муниципального района;

- Общественная палата Московской области.

Общая продолжительность данного этапа – 30 календарных дней, в том числе 10 календарных дней на утверждение кандидатов Губернатором Московской области, 10 календарных дней на утверждение Советом депутатов и 10 календарных дней – на утверждение Общественной палатой Московской области.

2. В случае неутверждения Губернатором Московской области в течение 10 календарных дней одной трети от состава Общественной палаты, право на утверждение кандидатов первой трети из общего списка переходит к Общественной палате Московской области. При этом последовательность порядка утверждения сохраняется.
3. В случае неутверждения Советом депутатов Воскресенского муниципального района в течение 10 календарных дней одной трети от состава Общественной палаты, право на утверждение кандидатов второй трети списка переходит к Общественной палате Московской области.

4. Сформированный окончательный список утверждённых членов Общественной палаты размещается на сайте Общественной палаты Московской области в сети Интернет.

5. В случае досрочного прекращения полномочий члена Общественной палаты новый член Общественной палаты вводится в ее состав в течение 30 календарных дней со дня такого прекращения полномочий в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи тем должностным лицом или органом, который ранее утверждал прекратившего полномочия члена Общественной палаты.

6. Если утверждение члена Общественной палаты невозможно по причине отсутствия в окончательном списке кандидатов в члены Общественной палаты, указанном в статье 9 настоящего Положения, либо срок полномочий нового члена Общественной палаты составит менее шести месяцев, новый член Общественной палаты не утверждается. Если при этом Общественная палата осталась в неправомочном для принятия решений составе, ее полномочия прекращаются и объявляется начало формирования новой палаты.»;

1.3. В  главе 3 «Статус члена Общественной палаты»:

1.3.1. статью 12  «Член Общественной палаты» изложить в следующей редакции:

 «Статья 12. Член Общественной палаты

1. Членом Общественной палаты может быть гражданин Российской Федерации, постоянно проживающий на территории Воскресенского муниципального района, достигший возраста 18 лет.

2. Членами Общественной палаты не могут быть:

1) лица, признанные судом недееспособными или ограниченно дееспособными;

2) лица, имеющие неснятую или непогашенную судимость;

3) лица, не являющиеся гражданами РФ или имеющие двойное гражданство;

4) лица, членство которых в Общественной палате ранее было прекращено в случаях, установленных подпунктами 7 или 9 пункта 1 статьи 16 настоящего Положения;

5) лица, замещающие государственные должности Российской Федерации и Московской области в исполнительных органах государственной власти, должности государственной гражданской службы Российской Федерации и Московской области; главы муниципальных образований Московской области; должности муниципальной службы, депутаты представительных органов муниципальных образований.

Лица, являющиеся членами политических партий, на срок своих полномочий в Общественной палате приостанавливают свою деятельность в партии.»;

1.3.2.  в статье 14 «Права и гарантии, обеспечивающие участие члена Общественной палаты в работе Общественной палаты» часть первую исключить;

1.3.3. статью 16 «Прекращение и приостановление полномочий члена Общественной палаты» изложить в следующей редакции:
«Статья 16. Прекращение и приостановление полномочий члена Общественной палаты

1. Полномочия члена Общественной палаты прекращаются в порядке, предусмотренном Регламентом Общественной палаты, в случаях:

1) истечения срока его полномочий, а также в случае принятия Общественной палатой решения о самороспуске;

2) подачи им заявления о выходе из состава Общественной палаты;

3) признания его недееспособным;

4) смерти члена Общественной палаты;

5) вступления в законную силу вынесенного в отношении его обвинительного приговора суда;

6) нарушения им норм Кодекса этики - по решению не менее половины от установленного числа членов Общественной палаты, принятому на заседании Общественной палаты;

7) прекращения гражданства Российской Федерации или приобретения двойного гражданства;

8) систематического (более трех раз) неучастия без уважительной причины в работе заседаний Общественной палаты;

9) выезда за пределы Воскресенского муниципального района Московской области на постоянное место жительства.

2. Решение о прекращении полномочий члена Общественной палаты принимается на заседании Общественной палаты и оформляется решением Общественной палаты, в котором указывается дата прекращения полномочий члена Общественной палаты.»;

1.4. В  главе 4 «Организация деятельности Общественной палаты»:

1.4.1.  в статье 17 «Первое заседание Общественной палаты»:

- в части первой после числа «30» дополнить словом «календарных»; словосочетание «созывает руководитель администрации Воскресенского муниципального района» заменить словосочетанием «созывается по инициативе Общественной палаты Московской области»;

-  часть вторую исключить;

1.4.2. в статье 18 «Регламент Общественной палаты» пункт 6 части второй исключить;

1.4.3. в статье 20 «Органы Общественной палаты»:

- пункт 2 части второй изложить в следующей редакции:
«2) уведомляет членов Общественной палаты о проведении очередного или внеочередного заседания;»;
- пункт 4 части второй изложить в следующей редакции:

 «4) по предложению комиссий Общественной палаты принимает решение о проведении слушаний по общественно важным вопросам в соответствии со статьей 4 настоящего Положения;»;

1.4.4. статьи 21 «Привлечение к деятельности Общественной палаты общественных объединений и иных некоммерческих организаций, представители которых не вошли в состав Общественной палаты» и  26 «Представление информации Общественной палате» исключить;
1.4.5. в статье 27 «Обеспечение деятельности Общественной палаты»:

- в части первой перед словом «обеспечение» дополнить словом «техническое»;

- в части второй после слова «района» дополнить словосочетанием «и в СМИ»;
1.5. статьи 22, 23, 24, 25, 27, 28  считать соответственно статьями 21, 22, 23, 24, 25, 26.

2.  Опубликовать настоящее решение в Воскресенской районной газете «Наше слово» и на официальном сайте администрации Воскресенского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов Воскресенского муниципального района по вопросам законности, местного самоуправления, общественных связей, регламента и депутатской этики (Титов А.Т.) и заместителя руководителя администрации Воскресенского муниципального района Шабалаева И.В.
Глава
Воскресенского муниципального района                                                                 А.М.Калинников